
                       令和 2 年 3 月 17 日 

保護者  様    

                                                     大阪市立桜宮中学校 

                                                校 長  吉江 正彰 

 

新型コロナウイルス感染症への対応（3月 23日以降）について（お知らせ） 

 

平素から本校の教育活動にご理解、ご協力いただきありがとうございます。 

さて、全国的な新型コロナウイルスの感染の広まる状況がみられることから、大阪市では、予防

的な措置として、大阪市立の全ての幼稚園・小学校・中学校について、令和 2 年 2 月 29 日から 3

月 13日までの休業措置を延長し、3月 22日まで臨時休業としたところです。 

このたび、「3 月 24 日まで臨時休業を再延長することとし、4 月 8 日の新学期から通常の学校園

生活に戻すことを目指し、段階的な措置として、安全面に最大限配慮を行ったうえで、3 月 23 日・

24 日を登校（園）日とし、3 月 25 日からは春季休業とします」と大阪市教育委員会より指示があ

りました。 

本校におきましては、引き続き感染症対策を講じてまいりますので、以下の内容をご覧いただく

とともに、引き続き、ご家庭でのお子様の健康状態の把握、感染症予防の指導に務めていただきま

すよう、よろしくご理解ご協力を重ねてお願い申しあげます。 

なお、新型コロナウイルスについては、日々状況が変化しているため、変更が生じる場合があり

ます。その折は、改めてお知らせいたします。 

 

 

記 

 

１ ３月２３日以降の取扱い 

・令和２年３月２３日（月曜日）、２４日（火曜日）は、臨時休業中の登校日とします。 

・３月２５日（水曜日）から４月７日（火曜日）までは春季休業とします。 

※ただし、令和２年３月１８日（水曜日）までに教育委員会として把握する全学校園の幼児児童

生徒の健康状態、並びにその後も含めた感染の拡大の状況等によっては、学校園単位で登校日

を取り止める場合があります。 

 

① ３月２３日（月曜日）について 

・９時３０分から１１時３０分まで、自主勉強時間を設けます。学校で学習したい生徒や質問

がある人は自主的に登校することができます。（部活動はできません） 

・学年行事に向けた取り組みで、一部の係生徒を集合させる予定です。 

 １年生は９時から１年２組の教室。２年生は１０時からパソコン教室で行います。 

 

② ３月２４日（火曜日）について 

・学年を２分割で集合させて修了式を実施し、通知表をお渡しします。 

・９時００分から１，２年生各クラス出席番号１番～１７番までの前半組 

・１０時３０分から１，２年生各クラス出席番号１８番～最後までの後半組 



 

③３月２５日（水曜日）～４月７日（火曜日）について 

・春季休業とします。 

・学校の部活動は、感染防止を考慮した活動内容で再開する方向で検討中です。 

 近日中に決定した内容をお知らせいたします。 

 

 

 

２ 登校日に、お子様に発熱等のかぜの症状がみられる場合や、保健所から濃厚接触者であるとし

て自宅待機を指示された場合は、学校にご連絡のうえ、家庭での休養をお願いします。 

臨時休業中の登校日であるため、欠席にはなりません。 

 

 

３ 引き続きお子様の日々の健康状態をご確認いただき、次の場合、必ず学校へ電話等での連絡を

お願いします 

・お子様もしくは同居する保護者様について、 

① 「新型コロナ受診相談センター」にご相談された場合 

② ①の相談の結果医療機関の受診を勧められた場合 

③ 「新型コロナ受診相談センター」や医療機関から検査が必要と指示された場合（検査を受け

て、結果待ちの場合を含む） 

④ 検査の結果が判明した場合 

・お子様もしくは同居する保護者様が、保健所から濃厚接触者であるとして自宅待機を指示され

た場合 

・その他、お子様もしくは同居する保護者様が、感染者と濃厚接触の可能性がある場合 

＊学校にご連絡いただいた全市の状況を把握し、学校の再開及びその後の対応の検討に際して、

参考とさせていただきます。 

 

 

 

※ ご家庭の皆様で、新型コロナウイルス感染症の予防に努めてください。 

○十分な睡眠、適度な運動、バランスのとれた食事 

○手洗いや咳エチケットの徹底 

○換気を励行し、密集した場所への不要不急の外出を控え、近距離での会話を避ける等 

 

 


